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이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.01)

(2차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-01 예산액 472,414,000

제2023학년도 이리신흥초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입�세출 각각 382,749,000원"을 "세입�세출 각각 472,414,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 472,414 382,749 89,665 23.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,396 52,117 11

학생복지/교육격차 해소 2,919 111,538 23.6

기본적 교육활동 17,489 83,449 17.6

선택적 교육활동 25,749 91,761 19.4

교육활동 지원 12,800 30,322 6.4

학교 일반운영 9,312 103,227 21.8

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 91,707 448,609 94.9

자체수입 학부모부담수입 -2,069 19,662 4.1

자체수입 행정활동수입 27 902 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,241 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 448,609 356,902 91,707

1.지방교육행정기관이전수입 448,609 356,902 91,707

1.교육비특별회계전입금수입 448,609 356,902 91,707

1.교육비특별회계전입금 448,609 356,902 91,707

1.학교운영비전입금 219,954 217,102 2,852 초등학교기본운영비 : 1,949,000원 * 1개교 = 1,949,000

병설유치원기본운영비 : 903,000원 * 1개교 = 903,000

2.목적사업비전입금 228,655 139,800 88,855 무상급식비 : -5,861,000원 * 1개교 = -5,861,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

21,791,000원 * 1개교 =
21,791,000

(성립전_2추)상반기 방과후학교운영비 : 

12,456,000원 * 1교 =
12,456,000

돌봄전담사 대체 인건비 : 180,000원 * 1교 = 180,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 4,258,000원 *

 1개교 =
4,258,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 6,381,000원 

* 1교 =
6,381,000

두드림학교운영비 : -6,381,000원 * 1개교 = -6,381,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

유치원방과후과정운영비 : -960,000원 * 1개교

 =
-960,000

(성립전_2추)미래수업학년운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

학력향상지원비 : 6,381,000원 * 1교 = 6,381,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 3,962,000원 

* 1개교 =
3,962,000

친환경농산물지원 : 165,000원 * 1개교 = 165,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

우수농축수산물부식비지원 : 132,000원 * 1개

교 =
132,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,125,000원 * 1개교 =
3,125,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)인성교육프로그램운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

조리원대체인건비 : 125,000원 * 1개교 = 125,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 156,000원 * 

1교 =
156,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 1,391,000원 

* 1교 =
1,391,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 79,000원 * 1

교 =
79,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교구 구입비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

유치원방과후과정운영(추가)비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_2추)스마트칠판사업비 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 1,496,000원 

* 1교 =
1,496,000

체육시설개방 지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

(성립전_2추)자전거교통안전체험교육 : 

570,000원 * 1개교 =
570,000

(성립전_2추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

교원안심서비스지원금 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

사물함확충비 : 1,900,000원 * 1개교 = 1,900,000

2.자체수입 20,564 22,606 -2,042

1.학부모부담수입 19,662 21,731 -2,069

1.수익자부담수입 19,662 21,731 -2,069

1.급식비 19,662 21,731 -2,069

1.급식비 18,460 17,895 565 교직원 급식비 : 565,000원*1회= 565,000

2.우유급식비 1,202 3,836 -2,634 교직원 우유급식비 : -653,000원*1회= -653,000

학생 우유급식비 : -1,981,000원*1회= -1,981,000

2.행정활동수입 902 875 27

1.기타행정활동수입 902 875 27
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 102 75 27

1.기타행정활동수입 102 75 27 법인카드 포인트 전환금 : 26,900원*1회 = 27,000

3.기타수입 3,241 3,241 0

1.전년도이월금 3,241 3,241 0

1.순세계잉여금 3,241 3,241 0

1.순세계잉여금 3,241 3,241 0

1.순세계잉여금 3,241 3,241 0

세입합계 472,414 382,749 89,665
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,117 25,721 26,396

1.기타 교직원보수 45,709 19,313 26,396

1.교직원대체인건비 45,709 19,313 26,396

1.[초]직원대체인건비 2,370 720 1,650

1.기간제근로자인건비 2,250 600 1,650 돌봄교실대체인건비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_2추)조리원대체 인건비 : 79,000

원*1명=
79,000

(성립전_2추)조리원대체 인건비 : 

1,391,000원*1명=
1,391,000

2.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[유]기간제교원인건비 43,339 18,593 24,746

1.기간제교원인건비 36,183 16,867 19,316
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 19,315,690원*1명=
19,316,000

2.기타수당 1,315 0 1,315
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

3.맞춤형복지비 1,640 0 1,640
유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,640,000원*1회=
1,640,000

4.기간제교원법정부담금 4,201 1,726 2,475
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사법정

부담금 : 2,475,000원*1명=
2,475,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,408 6,408 0

1.교직원역량강화 4,160 4,160 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.교직원복지 2,248 2,248 0

1.[초]동호회지원 448 448 0

1.교직원복지비 448 448 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 111,538 108,619 2,919

1.급식 관리 77,425 78,039 -614

1.학교급식운영 77,425 78,039 -614

1.[초]급식재료구입비 67,660 63,992 3,668

1.급식용식재료비 67,660 63,992 3,668 식품비 : -341,900원*10월= -3,419,000

(성립전_2추)식품비 : 7,087,000*1회= 7,087,000

2.[초]우유급식비 1,202 3,836 -2,634

1.급식용식재료비 1,202 3,836 -2,634 우유급식 : -2,634,000원*1회= -2,634,000

3.[초]급식운영비 7,470 9,049 -1,579

1.일반수용비 5,370 6,349 -979 급식소모품구입비 : -40,000원*10회= -400,000

각종검사수수료 : -73,500원*2회= -147,000

급식기구수선비 : -120,000원*3회= -360,000

위생복및방한복 구입 : -72,000원*1회= -72,000

2.연료비 2,100 2,700 -600 가스비 : -60,000원*10회= -600,000

4.[초]급식기구확충비 200 500 -300

1.비품구입비 200 500 -300 급식기구확충비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]대체인건비 743 462 281

1.기간제근로자인건비 743 462 281
(목적)조리실무사대체인건비 : 125,000원

*1회=
125,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 156,000원*1회=
156,000

6.[초]영양수업 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 영양교육활동비 : -50,000원*1회= -50,000

2.보건관리 26,541 25,380 1,161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,460 14,250 2,210

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,660 1,778 -118

1.학생복지비 1,660 1,778 -118 1학년 건강검사 : -84,000원*1회= -84,000

4학년 비만검사 : -34,000원*1회= -34,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,364 1,950 414

1.학생복지비 964 950 14 보건실 이불세탁 : -70,000원*1회= -70,000

의약품구입 : 84,000원*1회= 84,000

2.비품구입비 1,400 1,000 400 보건실 비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비7,952 7,952 0

1.기타수당 4,352 4,352 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]보건(성)교육과정 1,524 1,820 -296

1.일반수용비 99 320 -221
자동심장충격기유지비(패드, 배터리) : 

-221,000원*1회=
-221,000

2.운영수당 450 500 -50 학생심폐소생술교육비 : -50,000원*1회= -50,000

3.교육운영비 975 1,000 -25
보건(성)교육 교재교구비 : -25,000원*1회

=
-25,000

7.[초]조리종사원 폐암 검사 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)조리종사원 폐암검사비 : 

125,000원*2명=
250,000

8.[초]여학생 위생용품 지원 280 0 280

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_2추)위생용품 보관함 구입 : 

60,000원*1개=
60,000

2.학생복지비 220 0 220
(성립전_2추)위생용품 구입 : 80,000원*2

종=
160,000

(성립전_2추)위행용품 파우치 구입 : 

4,000원*15개=
60,000

9.[초]심폐소생술교육 1,680 0 1,680

1.비품구입비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)교육용 자동심장충격기 구입

 : 540,000원*2개=
1,080,000

(성립전_2추)교육용 마네킨 : 600,000원*1

개=
600,000

2.학교환경위생관리 10,081 11,130 -1,049

1.[초]먹는물관리 2,701 3,380 -679

1.일반수용비 2,701 3,380 -679 정수기유지보수 : -529,000원*1회= -529,000

저수조청소료 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000
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3.[초]방역관리 500 750 -250

1.일반수용비 500 750 -250 교사내소독 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 7,572 5,200 2,372

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 3,772 1,400 2,372

1.[초]졸업앨범제작 1,372 1,400 -28

1.교육운영비 1,372 1,400 -28 졸업앨범제작 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]전북에듀페이 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*8명= 2,400,000

3.기본적 교육활동 83,449 65,960 17,489

1.교과 활동 65,016 43,128 21,888

1.교과활동지원 15,477 6,600 8,877

1.[초]학습준비물구입 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.기타수당 0 2,100 -2,100 기초반 강사비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.운영수당 2,100 0 2,100 기초반강사료 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

3.교육운영비 400 400 0

4.[초]두드림학교운영 7,877 0 7,877

1.기타수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)강사비 (1학년) : 30,000원

*48시간=
1,440,000

2.교육운영비 6,437 0 6,437
(성립전_2추)강사비 (2학년) : 30,000원*1

명*51차시=
1,530,000

(성립전_2추)강사비 (3학년) : 30,000원*1

명*56차시 =
1,680,000
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(성립전_2추)강사비 (5학년) : 30,000원*1

명*54차시 =
1,620,000

(성립전_2추)강사비 (6학년) : 30,000원*1

명*30차시 =
900,000

(성립전_2추)간식 및 교재구입(2학년) : 

30,000원*9회=
270,000

(성립전_2추)간식 및 교재구입(3학년) : 

30,000원*4회 =
120,000

(성립전_2추)간식 및 교재구입(5학년) : 

30,000원*6회 =
180,000

(성립전_2추)간식 및 교재구입(6학년) : 

27,000원*3회 =
81,000

(성립전_2추)운영물품 구입 (1학년) : 

28,000원*2명=
56,000

2.과학 교과활동 5,150 5,150 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0

3.체육 교과활동 2,000 1,100 900

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.학습준비물 500 500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)운영용품 구입 : 10,000원*60

명=
600,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*6

반=
300,000

4.예술 교과활동 596 610 -14

1.[초]교과운영 596 610 -14

1.교육운영비 596 610 -14 악기,교구구입 : -14,000원*1회= -14,000

5.외국어 교과활동 1,276 1,000 276

1.[초]교과운영 1,276 1,000 276

1.기타수당 400 0 400 강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 876 1,000 -124 교육용품 구입 : -124,000원*1회= -124,000

6.특수교육교과활동 9,570 3,770 5,800
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1.[초]교과운영 3,770 3,770 0

1.운영수당 0 250 -250
장애인식개선교육 강사비 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.교육운영비 3,270 3,020 250
장애공감교육 및 통합활동 : 2,500원*100

개=
250,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자지원 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*36회=
3,600,000

방과후학교운영비 : 100,000원*12회= 1,200,000

3.[초]특수학급 자율선택과제 프로그램운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)자율선택과제프로그램운영 : 

100,000원*10종=
1,000,000

7.유치원 교과활동 17,662 11,613 6,049

1.[유]교과운영 2,615 1,668 947

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,947 1,000 947 교수학습자료 : 947,000원*1회== 947,000

3.도서구입비 548 548 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원교무학사운영 6,357 4,645 1,712

1.기간제교원인건비 1,020 320 700 초과근무수당 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타수당 1,200 400 800 보결(대강)수당 : 20,000원*40시간= 800,000

3.교육운영비 3,637 3,425 212 교육계획서제작 : -15,000원*1회= -15,000

교실환경정리용품 : 200,000원*1회= 200,000

학예회 행사용품구입 : -173,000원*1회= -173,000

행사용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 500 500 0

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[유]유치원누리과정지원 5,400 1,800 3,600
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1.교육운영비 3,800 1,100 2,700
(성립전_2추)교육활동운영비 : 300,000원

*4명=
1,200,000

(성립전_2추)교육활동운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후간식및운영물품 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)방과후간식및운영물품 : 

100,000원*4회=
400,000

2.학습준비물 1,600 700 900 (성립전_2추)학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)방과후 학습준비물 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)방과후 학습준비물 : 100,000

원*5회=
500,000

6.[유]학부모교육 0 350 -350

1.운영수당 0 150 -150 강사인건비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 0 200 -200 학부모교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

7.[유]현장학습 1,290 1,150 140

1.교육운영비 1,290 1,150 140 차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

체험비 : 280,000원*3회= 840,000

8.정보교과활동 13,285 13,285 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학내 네트워크 구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

2.창의적 체험활동 18,433 22,832 -4,399

1.자율활동 12,678 13,395 -717

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 2,681 3,100 -419

1.교육운영비 2,219 2,500 -281 행사용품구입 : -281,000원*1회= -281,000

2.일반업무추진비 462 600 -138 다과및식사 : -138,000원*1회= -138,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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4.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
체육대회출전경비및용품 : -200,000원*1회

=
-200,000

5.[초]체육대회 1,002 1,095 -93

1.교육운영비 1,002 1,095 -93
신흥미니올림픽 학생간식비 : -66,000원*1

회=
-66,000

신흥미니올림픽 용품구입 : -27,000원*1회

=
-27,000

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]과학행사 1,195 1,200 -5

1.교육운영비 1,195 1,200 -5 과학의달 행사용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.현장체험학습활동 2,833 6,500 -3,667

1.[초]현장학습 2,833 6,500 -3,667

1.여비 0 120 -120 사전답사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,833 6,380 -3,547 차량비 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

체험비 : -900,000원*1회= -900,000

식비 : -697,000원*1회= -697,000

3.동아리활동 895 910 -15

1.[초]동아리활동 895 910 -15

1.학생복지비 895 910 -15 학생자율동아리지원 : -15,000원*1회= -15,000

4.봉사활동 849 849 0

1.[초]청소용품 849 849 0

1.교육운영비 349 349 0

2.비품구입비 500 500 0

5.진로활동 1,178 1,178 0

1.[초]진로체험활동 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0

4.선택적 교육활동 91,761 66,012 25,749

1.방과후학교 운영 81,123 58,715 22,408

1.방과후학교운영 33,190 20,734 12,456
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 33,190 20,734 12,456

1.기타수당 3,510 3,510 0

2.교육운영비 29,680 17,224 12,456
(성립전_2추)방과후강사비 : 40,810원*207

시간=
8,448,000

(성립전_2추)교육용소모품 : 501,000원*8

회=
4,008,000

2.돌봄교실운영 29,778 23,840 5,938

1.[초]돌봄교실운영 10,762 5,924 4,838

1.기간제근로자인건비 0 420 -420 돌봄전담사 대체인건비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 10,762 5,504 5,258
(성립전_2추)교육용소모품 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 4,258,000원*1회= 4,258,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 19,016 17,916 1,100

1.교육운영비 19,016 17,916 1,100
(성립전_2추)프로그램 재료비 : 550,000원

*2회=
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 18,155 14,141 4,014

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,155 14,141 4,014

1.기타수당 5,367 5,367 0

2.운영수당 4,757 4,224 533 특성화활동강사비 : 256,000원*1회= 256,000

유치원자원봉사자활동비 : 277,000원*1회= 277,000

3.교육운영비 8,031 4,550 3,481
(성립전_2추)학습준비물구입 : 180,000원

*2회=
360,000

학습준비물구입 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 100,000원

*4회=
400,000

방학중방과후과정혼합급식비 : -300,000원

*1회=
-300,000

(성립전_2추)체험비 : 300,000원*5회= 1,500,000

체험비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)체험비 : 300,000원*1회= 300,000

행사용품구입 : -79,000원*1회= -79,000

(성립전_2추)행사용품구입 : 50,000원*6종

*2회=
600,000

(성립전_2추)행사용품구입 : 30,000원*10

종=
300,000

2.독서활동 7,338 6,997 341

1.독서활동운영 7,338 6,997 341
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 5,332 5,847 -515

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 4,462 4,977 -515 도서관도서구입 : -515,860원*1회= -515,000

2.[초]도서관운영 2,006 1,150 856

1.교육운영비 2,006 1,150 856 서가정리작업비 : -214,000원*1회= -214,000

독서교육활동 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

3.기타 선택적 교육활동 3,300 300 3,000

1.기타선택적교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]미래수업학년운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)재료구입비(1,2학년 운영비)

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)재료구입비(3,4학년 운영비)

 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_2추)간식비(3,4학년 운영비) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)재료구입비(5,6학년 운영비)

 : 370,000원*2회=
740,000

(성립전_2추)간식비(5,6학년 운영비) : 

10,000원*26명=
260,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 30,322 17,522 12,800

1.교무업무 운영 7,240 7,240 0

1.교무학사운영 7,240 7,240 0

1.[초]교무학사운영 1,608 1,608 0

1.일반수용비 768 768 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]배움과성장의날운영 1,232 1,232 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 352 352 0

2.생활지도운영 9,592 4,572 5,020

1.학생생활상담지도 5,460 960 4,500

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비960 960 0

1.운영수당 960 960 0

2.[초]인성인권교육 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)1-2학년 강사비 : 50,000원*1

명*30회=
1,500,000

(성립전_2추)3-4학년 강사비 : 50,000원*1

명*30회=
1,500,000

(성립전_2추)5-6학년 강사비 : 50,000원*1

명*30=
1,500,000

2.학교폭력예방 1,745 1,745 0

1.[초]안심알리미서비스 1,745 1,745 0

1.일반수용비 1,745 1,745 0

3.학생안전교육 2,387 1,867 520

1.[초]재난대응훈련 1,817 1,867 -50

1.교육운영비 1,817 1,867 -50 119안전체험 차량임차료 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]안전교육 570 0 570

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)자전거교통안전교육강사비 : 

220,000원*1회=
220,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)자전거운송비 : 350,000원*1

회=
350,000

3.학습지원실 운영 4,480 4,710 -230

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 4,480 4,510 -30

1.[초]학교정보화지원 4,480 4,510 -30
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,080 4,110 -30 교수매체수리비 : -250,000원*1회= -250,000

토너및소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

학교홈페이지관리 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 9,010 1,000 8,010

1.교육환경개선 9,010 1,000 8,010

1.[초]교실환경개선 9,010 1,000 8,010

1.비품구입비 9,010 1,000 8,010 교실내부비품구입 : 330,000원*7실= 2,310,000

(성립전_2추)(목적)스마트칠판장 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

(목적)사물함구입 : 100,000원*19개= 1,900,000

전기온수기구입 : 300,000원*1개= 300,000

6.학교 일반운영 103,227 93,915 9,312

1.학교기관 운영 34,317 31,889 2,428

1.부서기본운영 21,632 19,404 2,228

1.[초]교장실운영 7,960 7,560 400

1.여비 2,960 2,560 400 관내외출장여비 : 80,000원*1명*5월= 400,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,817 7,164 653

1.기타수당 80 80 0

2.일반수용비 4,044 4,404 -360 각종교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

업무용도서등 : -60,000원*1회= -60,000

3.기타공공요금 83 120 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

4.여비 2,490 1,440 1,050 관내외출장여비 : 70,000원*3명*5월= 1,050,000

5.일반업무추진비 120 120 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 5,855 4,680 1,175

1.일반수용비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 500 0 500 교원안심서비스운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 4,455 3,780 675 관내외출장여비 : 15,000원*9명*5월= 675,000

2.병설유치원기본운영 12,485 12,285 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,519 3,016 503

1.전기요금 3,303 2,800 503 전기요금 : 503,000원*1회= 503,000

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,243 4,461 -218

1.일반수용비 4,243 4,461 -218 냉난방기종합세척 : -218,000원*1회= -218,000

3.[유]유치원운영 4,723 4,808 -85

1.일반수용비 1,623 2,108 -485 사무용품구입 : 85,000원*1회= 85,000

프린터토너구입 : -400,000원*1회= -400,000

사무용기기유지보수 : -270,000원*1회= -270,000

일반소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 400 600 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 2,600 2,000 600 유치원 비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

3.행정지원인력운용 200 200 0

1.[초]기간제직원운영 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 66,830 59,766 7,064

1.학교시설장비유지 66,830 59,766 7,064

1.[초]공공요금및제세공과금 29,841 24,311 5,530

1.전기요금 20,701 12,701 8,000 전기요금 : 1,600,000원*5회= 8,000,000

2.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 5,140 5,610 -470 전화요금 : -370,000원*1회= -370,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 13,490 13,490 0

1.일반수용비 13,490 13,490 0

4.[초]시설일반관리 17,374 16,911 463

1.일반수용비 17,224 16,761 463 시설소모품구입비 : 196,000원*3회= 588,000

소규모수선비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

냉난방기청소 및 점검 : -676,000원*1회= -676,000

수목관리 : -1,749,000원*1회= -1,749,000

2.교직원복지비 150 150 0

5.[초]화장실관리 2,051 980 1,071

1.공무직인건비 821 0 821 미화원인건비 : 821,000원*1회= 821,000

2.일반수용비 1,230 980 250 화장실소모품구입 : 125,000원*2회= 250,000

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

3.학교운영 협력 2,080 2,260 -180

1.학교운영위원회운영 820 1,000 -180

1.[초]학교운영위원회운영 820 1,000 -180

1.여비 120 300 -180 운영위원 출장여비 : -20,000원*3명*3회= -180,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,260 1,260 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 병설유치원 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 472,414 382,749 89,665
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